aynı zamanda ona yön veren yeni açılımlar kazandırmışlardır. Söz konusu yenilikler

Arap şiir geleneğinde farklı biçimlerde izlenebilmektedir. Mesela, başlangıçta kaside

türünün bir parçası olarak değerlendirilen gazel, Emevîler Dönemi’nde Ömer b. Ebû

Rebîʿa (öl. 93/711-712) gibi şairlerle birlikte bağımsız bir tür hüviyetine kavuşmuştur.7

Yine, kasidelerin girişinde sıkça rastlanan ikil hitap formu, muallakasına “قفا” kelimesiyle

başlayan İmruülkays b. Hucr’a (öl. 540) kadar uzanmaktadır.8 Benzer şekilde asırlar

boyunca hikemî söyleşiye meyilli şairlerin sıklıkla başvurduğu “إذا المَرْء” kalıbı da

buhranla ilişkilendirilmiş olsa da şairlerin çoğunluğu Antere’nin mirasına tamamen bağlı

kalarak “ ifadesinden sonra savaş sahneleri çizmeyi ve kahramanlık portreleri ”وَلَقدََْ ذكََرْتكَُ

sergilemeyi tercih etmişlerdir. Bu bağlamda Antere’nin beytini en etkili bir şekilde

modelleyen şairlerden biri Safiyyüddîn el-Hillî’dir (öl. 749/1348). Daha ziyade tasvir,

medih ve hamâse konularında öne çıkan şair bu kalıbı birden çok kez20, ustalıkla

kullanmıştır. Bunlardan biri şöyledir:

كَالسُحب م ن وَبل النَجيع وَطلَ ه لَقَد ذكََرتُك وَالسُيوفُ مُواط ر وَ

21في مَوق فٍ يََشى الفَتى م ن ظ ل ه فَـوَجَدتُ أنُساً ع ندَ ذ كر ك كام لاً

Buradan onun sadece sıradan bir savaşçı olmadığı

anlaşılmaktadır. Zira o, tüm bu yıkıma rağmen aşkın gücüyle ayakta kalan, ölümün

gölgesinde dahi yaşama dair en güçlü duygulara tutunan bir âşıktır.

18. yüzyılın önde gelen Hristiyan din adamları ve şairlerinden Başpiskopos Cermânûs

Ferhât (ö. 1145/1732) da ilgili kalıbı aslına uygun olarak gazel-yiğitlik bağlamında

kullanır:

ْتُ العدوه مجر داً سيفَ الره يا وَداعةُ عندما ك كرتُ لقد ذَ و 23ى دَ شِ

Ölüm kılıcını kınından çıkardığımda düşmana,
Seni hatırladım ben ey sevgili Vedâa

Şair bu dizede cesaret ve sevgisine sadakat konusunda iddiasını ortaya koymakla

duygusal bir sığınak sunmakla kalmaz, aynı zamanda karşılaşılan zorlukları göğüslemek

için güçlü bir motivasyon kaynağı da olur. Antere’den ilhamla kaleme alınan şiirlerde bu

duyguların belirgin bir şekilde öne çıktığı dikkat çekmektedir. Nitekim Modern Dönem

şairlerinden Müftü Fethullah’ın (öl. 1260/1844) başlamak üzere olan bir muharebeyi

tasvir ettiği aşağıdaki beytinde, âşığın sevgilinin hatırasıyla güç bulduğu

anlaşılmaktadır:

22 el-Hillî, Dîvânu Safiyyiddîn el-Hillî, 408

23 Cermânûs Ferhât, Dîvânu’s-Seyyid Cermânûs Ferhât, 2. bs. (Beyrut: el-Matba‘tü’l-Kâtûlîkiyye li-l-Âbâi’l-

dünyanın haşmeti yahut korkunçluğu karşısında bir sığınak olarak hatırlanan sevgiliden

ziyade, maşuku şairin ruh dünyasında kök salmış, düşüncesiyle gönlünü aydınlatan bir

varlık olarak anma şeklinde tezahür etmektedir. Bu yaklaşımın en berrak örneklerinden

biri, gazel alanındaki maharetiyle tanınan Ömer b. Ebî Rebîʿa’ya (öl. 93/711-712) ait

aşağıdaki beyittir. Emevîler döneminin bu seçkin şairi, yoğun bir duygusallık ihtiva eden

beytinde sevgilisine şu şekilde hitap etmektedir:

يهةُ بَـعْدَمَا ـلَقَـدْ ذكََرْتـُك يَا بَ وَ ي وَنَد يم ي ه جَال س 29ذَهَـبَ الكَـرَى بِ

Seni hatırladım ey sevgili Behiyye

seslenerek yüreğinde bir tek onu konuk etme ve onun yâdıyla deva bulma isteğini

belirtirken bu özel ismin kelime anlamını (parlak ve güzel yüzlü kadın) vurgulayarak

sevgilisine iltifat etmekte ve efkârla dolu karanlık gecenin onun parlaklığıyla

aydınlanacağını ima etmektedir.

İbn Sinân el-Hafâcî’nin (öl. 466/1073) aşağıdaki beyti, “ُوَلَقدَ ذَكَرتك” kalıbının romantik ve

duygusal bağlamda işlenmiş özgün bir örneğini temsil etmektedir:

بال نيق يهةٍ وَثلَج الح مهة لَقَد ذكََرتُكَ في عقاب ه رَقلَةٍ وَ 30وَج

Ereğli’nin yamaçlarında andım seni
İznik’in dağlarında, Hımme’nin karlarında

ve masumiyetine bir işarettir. Böylece şair, içinde bulunduğu zorluğun üstesinden

gelirken, sevdiğine olan aşkının saflığını güçlü edebi imgelerle ifade etmektedir.

İlgili kalıbı romantik bir hissiyatla işleyen diğer bir şair de Va’vâ ed-Dımaşkî’dir (öl.

551/1156). Onun beytinde ise sevgili gökyüzünü temaşa ederken yâd edilmektedir:

ا وَ 31دُرٌّ عَلى أرَْضٍ م نَ الفَيْوُزجَ لَقدْ ذكََرْتُك وَالنُّجُومُ كَأَنَّه

Seni yâd ettim yıldızlar

Yere saçılmış Firuze incileri gibiyken

İnsan, sevdiğini çoğu zaman tabiatın en ince ve zarif tezahürleriyle özdeşleştirir.

Dolayısıyla beyitte, yıldızların

geceye kattığı parlaklık ile sevgiliyi hatırlamanın şairin ruh dünyasında meydana

getirdiği aydınlanma arasında sembolik bir benzetme kurulmaktadır.

Söz konusu kalıp, Emîr es-Sanʿânî’ye (öl. 1182/1768) ait aşağıdaki beyitte, ayrılığın

kaçınılmazlığı ve bu anın derin hüznü etrafında şekillenen etkili bir söyleyişle karşımıza

çıkmaktadır:

32ع شي ع ومُ ود مُ بيَ بُ حْ والصه ى وَ ده النـه جَ أنْ عدَ بَ ك كرتُ ذَ دْ لقَ و

Seni andım ayrılık ciddiyete binerken

Kimi dostlar veda edip kimisi uğurlarken

de derinden yaralar. Şair, bir zamanlar muhabbet etrafında birleşmiş dostların dahi bu

ayrılığın sarsıntısından etkilendiğini, kendilerini seven ile sevilen arasında sıkışmış

bulduklarını dile getirir.

Antere’nin mirasını devam ettiren şairlerinden Abdulgaffâr el-Ahres (öl. 1291/1874) ise

söz konusu kalıbı işlerken seleflerinden farklı bir üslup kullanmaktadır:

33ادً رْ ا وطَ سً كْ رُّ بي عَ مُ ـتَ ومُ مُ ك والُ رتُ كَ ذَ دْ لقَ وَ

Seni yâd ettim dert keder bana

Dört bir yandan uğrayıp durduğunda
Şair bu dizesinde kendisini dört bir yandan muhasara altına alan dert ve keder ordusu

sevgiliyi hatırlamanın edebî bir imkânı hâline gelmiştir. Bu başlık altında da bu türden,

savaşın dışında kalan fakat benzer şekilde ölüm, musibet ve yoklukla yüzleşilen

durumları ifade eden beyitler ele alınacak ve bağlamları çerçevesinde

değerlendirilecektir.

Emevî Devri’nin kudretli isimlerinden Cerîr (öl. 110/728 [?]) sevgilinin hatırasını dile

getirirken“ولقد ذكرتك” kalıbını çölün yıpratıcı ve haşin tasvirleriyle birleştirerek kullanır:

35 Ahmed el-Kâşif, Dîvânu’l-Kâşif, 1. bs. (Mısır: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme li’l-Kitâb, 1987), 79.
36 Muhammed Mendûr, Halîl Mutrân (Kahire: Mektebetu Nahdati Mısr ve Matbaatuhâ, ts.), 20; Şevkî Dayf, el-

mümkün olmayan bu devasa güç karşısında aciz bırakmakta ve ona dehşet

yaşatmaktadır. Anlaşılan o ki Antere’nin, etkileyiciliğini aşk ile zorluk denkleminden

alan beytine nazire yapan şairler, “ölümcül dalgalarla boğuşurken sevgiliyi anma”

temasını kullanmayı da benzer derecede etkileyici bulmuşlardır. Sözgelimi İbn Reşîk’in

(öl. 456/1064) aşağıdaki beytinde de görüleceği üzere sevgiliyi böyle bir anda hatırlamak,

onu savaş meydanında yâd etmekle eşdeğer görülmüştür:

38مُتـَوَقهع ب تَلاطمُ الَِمْواج لَقَدْ ذكََرْتُك في السهفينَة والرهدى وَ

O gemide seni andım ben

Dalgaların vuruşuyla ölüm beklenirken
Şair, alabora tehlikesi yaşayan bir gemide bulunmasına rağmen zihninin sevgiliye

yönelmesiyle sadakatini ve aşkındaki sarsılmaz bağlılığını ortaya koyar. “Batmak üzere

olan gemi” metaforu üzerinden çizdiği dehşetli tabloda sevgilisini anarak sevdanın ölüm

korkusunu aşan ve ölümü dahi anlamlı kılan bir güç olduğunu hissettirmeye çalışır. Aynı

tema çerçevesinde Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (öl. 745/1344) de kayda değer bir beyti

bulunmaktadır:

نهُ عَلى سَفَر تْ غَ ـرُ الخ ضمُّ طَ حْ وَالبَ ك تُ رْ ذكََ لَقَدْ 39أمَواجُه وَالوَرى م

Engin denizin dalgaları coşmuşken seni hatırladım

İnsanlar o gemide seyr u sefer yaparken
Şairlerin sevgiliye duydukları derin bağlılığı ifade etmek üzere ürkütücü deniz